3. *nec inseparabiliter*. Due comprincípi sono inseparabili quando l'uno esige l'altro in forza della propria natura. In ogni realtà la forma, considerata come costitutivo reale dell'ente, esige l'essere corrispondente, « *unde esse a forma nullo modo separari potest* ». ⁶³ Nella realtà corruttibile la materia prima non esige in virtù della propria natura la forma attualmente posseduta, cosicché i due comprincípi sono separabili; e da ciò consegue la *possibilità di separare* « *esse ab habente esse* » (corruzione): « *non enim separatur esse ab aliquo habente esse nisi per hoc quod forma separatur ab eo* ». ⁶⁴

II. - GLI ENTI CORRUTTIBILI NON HANNO IN SE STESSI LA RAGIONE DELLA LORO ESISTENZA E DIPENDONO QUINDI DA UN NECESSARIO.

Alla luce delle considerazioni fatte, le parole con le quali S. Tommaso descrive il punto d'inizio della terza via si rivelano nel loro giusto significato:

« *Tertia via sumpta est ex possibili et necessario, quae talis est. Invenimus enim in rebus quaedam quae sunt possibilis esse et non esse, ...* ». ⁶⁵

Il termine *possibile* infatti « *sumitur uno modo secundum quod dividitur contra necesse; sicut dicimus illa possibilis quae contingunt esse et non esse* ». ⁶⁶ Più precisamente si tratta qui del

⁶³ *De Anima* q. u., a. 14.

⁶⁴ *L. c.*

⁶⁵ I q., 2, a. 3.

⁶⁶ *In Meta.* L. IX, lect. III, n. 1811-1812.

possibile in ordine alla potenza passiva, cioè quello che possiede la potenza al non essere. Abbiamo veduto come questi si opponga al necessario: si oppone soltanto, o anche lo esige come l'effetto richiede la causa? La risposta alla presente domanda è la soluzione al problema di Dio posto dal corruttibile.

«...*cum quaedam inveniantur generari et corrumpi et per consequens possibilis esse et non esse*». ⁶⁷ La generazione e la corruzione è una esperienza a noi necessaria per conoscere la struttura metafisica del corruttibile. Poiché la nostra conoscenza intellettuale *originative* dipende dai sensi, mai potremmo sapere che un corpo, questo legno, possiede la potenza al non essere (la cui radice consiste nell'averne la forma non adeguata alla potenzialità della materia) se l'esperienza non ci rivelasse il fatto della generazione o corruzione in esso od in un altro simile.

Che l'ente corruttibile non abbia in se stesso la ragione sufficiente di esistere, e si richiami perciò ad un necessario, non si può provare con un sillogismo veramente illativo, cioè con una dimostrazione diretta, ma solo indirettamente o per assurdo.

1. Dimostrazione indiretta del principio « ens corruptibile dependet a necessario »

La proposizione « ens corruptibile dependet a necessario » è evidente « per se », e possiamo aggiungere « saltem pro sapientibus », per coloro cioè che sono divenuti sapienti dall'analisi metafisica dello stesso corruttibile. Nel nostro studio abbiamo cercato di penetrare la struttura metafisica di tale ente, la quale dovrebbe manifestare al nostro intelletto la relazione di dipendenza del corruttibile da un altro; ma siccome la nostra mente è fatta per discorrere, per cogliere la verità in un giudizio concluso ne segue che soltanto il primo principio « ens est ens, non ens est non ens » è assolutamente primo ed in nessun modo suscettibile di dimostrazione nè diretta nè indiretta; mentre gli altri, come il principio di causalità di cui la nostra proposizione « corruptibile dependet a necessario » è una forma, anche se per sé evidenti, sono suscettibili di dimostrazione indiretta o per assurdo.

La dimostrazione indiretta consiste nel dimostrare che, dati e concessi i termini, una proposizione non può essere negata senza negare con questa anche il principio di non contraddizione, e nel nostro caso: data e concessa la struttura metafisica dell'ente corruttibile, non può essere negata la relazione di dipendenza da un necessario senza rigettare la stessa struttura antecedentemente data e concessa.

⁶⁷ I q. 2, a. 3.

S. Tommaso così presenta la dimostrazione indiretta del principio di causalità nella forma della contingenza:

« Invenimus enim in rebus quaedam quae sunt possibilis esse et non esse... Impossibile est autem omnia quae sunt talia, semper esse; quia quod possibile est non esse, quandoque non est. Si igitur omnia sunt possibilis non esse, aliquando nihil fuit in rebus. Sed si hoc est verum, etiam nunc nihil esset; quia quod non est, non incipit esse nisi per aliquid quod est. Si igitur nihil fuit ens, impossibile fuit quod aliquid inciperet esse et sic modo nihil esset; quod patet esse falsum ». ⁶⁸

Per poter cogliere il valore dell'argomentazione è necessario stabilire alcuni punti fermi e circoscrivere in termini precisi il senso della questione. Il centro del problema è il corruttibile. Ci si domanda se questo ha la ragione di esistere in se stesso o se debba essere allacciato ad un altro con una relazione di dipendenza; da ciò consegue che il corruttibile va riguardato nelle sue note essenziali, nella formalità che lo rende tale, e non nel contesto di circostanze in cui di fatto si può trovare. Più esplicitamente: il corruttibile non è tale perché si trova di fatto circondato da esseri che agiscono e reagiscono su di esso; se così fosse, al termine della dimostrazione indiretta potremmo concludere: questo non ha ragione di esistere in sé e dipende dal necessario nel senso che è preservato dalle azioni corrompitrici, ossia è conservato « in esse » da un altro soltanto « indirecte et per accidens, per hoc quod causa removet vel impedit actionem corruptentis ». ⁶⁹

L'analisi metafisica, però, ci ha manifestato che il corruttibile è tale, non perché di fatto è inserito nel gioco di azioni e reazioni di agenti estrinseci, ma perché in esso la forma « sua perfectione non complet potentialitatem materiae ». Se, per ipotesi, daile mani creatrici di Dio non fosse uscita altra realtà che un pezzo di legno, nondimeno avremmo un corruttibile; e se arriveremo alla conclusione che detto ente, come corruttibile, non ha la ragione sufficiente di esistere in se stesso, ma si riallaccia ad un altro, questo non sarà una causa che conserva nell'esistenza « indirecte et per accidens per hoc quod impedit actionem corruptentis » (dal momento che ex ipotesi non si danno corrompenti), ma sarà una causa che tale ente conserva « directe et per se, quia ab ea dependet esse alterius, sicut a causa dependet esse effectus ». ⁷⁰ Poste queste generali premesse entriamo senz'altro in argomento. La dimostrazione indiretta del principio « ens corruptibile dependet a necessario » si evolve in quattro fasi.

⁶⁸ L. c.

⁶⁹ I q. 104, a 2.

⁷⁰ L. c.

a) *Impossibile est corruptibile semper esse*

Ci troviamo di fronte ad un ente corruttibile esistente, questo legno. Lo consideriamo isolato, ossia tolto dalle azioni corrompitrice degli agenti che lo circondano; facciamo cioè l'ipotesi che tale ente sia unico e solo nell'ordine creato. Di esso si afferma: *impossibile est semper esse*, espressione avente identico valore di quella che leggiamo nel testo della *Summa*: « impossibile est autem omnia quae sunt talia (cioè possibilia esse et non esse), semper esse ». Il *semper esse* si oppone al cessare di esistere, ed il cessare di esistere proprio del corruttibile è la corruzione la quale essenzialmente consiste nel fatto che « separatur esse ab habente esse per hoc separatur forma ab eo ». ⁷¹ A questo punto poniamoci il problema e domandiamoci: questo ente corruttibile esistente ha in se stesso la ragione sufficiente che mai si corrompa? Il che nel contesto delle considerazioni precedenti equivale a dire: l'essere di questo legno, il quale si può separare « ab habente esse per hoc quod forma ab eo potest separari », ha la ragione sufficiente in detto ente « quod nunquam ab eo separetur? » O, se vogliamo ridurre l'interrogazione all'essenziale: la forma di questo ente materiale, adesso unita alla materia, possiede nell'ente stesso la sufficienza che mai si separi dal soggetto potenziale in cui è ricevuta?

Evidentemente se invece di un pezzo di legno fosse davanti a noi un angelo, la risposta alle interrogazioni sarebbe affermativa: questi ha in se stesso la ragione sufficiente che mai si corrompa, essendo impossibile separare l'esistenza dalla sua essenza: « non enim separatur esse ab aliquo habente esse nisi per hoc quod separatur forma ab eo; unde si id quod habet esse sit ipsa forma, impossibile est quod esse separatur ab eo ». ⁷²